
                                資料 8 
 

                             平成  年  月  日 

 

  市内事業者の皆様へ 

                            湖西市ごみ減量市民会議 

                            会 長  平 井 一 之 

 

他市町から湖西市へのごみ持ち込み等について 

 

 日頃は、湖西市の環境施策にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、「ごみ減量の取り組みを市民として協働して推進する」ため設置された各種団体、

事業者、自治会等からなる湖西市ごみ減量会議も発足して 2 年目を迎えました。 

 市民の英知を集めごみ減量化や資源化推進のため意見を聴取し審議をしてまいりました

が、その中で湖西市内の事業所へ市外から通勤されている方による湖西市内のごみステー

ションへのごみの持ち込みが多くみられる点が挙げられました。 

 市内の各ごみステーションは地区の住民が管理するとともに、市内に住んでいても他の

地区へはごみを出せないことになっていますが、他県ナンバーであったり、明らかに他市

の指定ごみ袋を使用したごみ出し、車の中からステーション脇にごみを投げ捨てる、分別

されていないごみの増加などマナーも悪く、中には地区外からのごみ捨て時に市内事業所

の制服を着てらっしゃる方も多く見受けられているのが現状です。 

 ご存知のとおり、現在湖西市は燃えるごみの焼却処理を浜松市に委託しており、このま

まいくとごみステーションの管理上問題があるばかりか、事業所様から納められた税金が

浜松市のごみ処理に使用され、その結果ごみ処理費用の増加が市財政を圧迫するとともに、

事業所様といたしましても企業イメージの低下を招く恐れもあります。 

 つきましては、ほとんどの事業所様が社員の皆様へ確実な社員教育をされているとは存

じますが、以上のような点をご理解いただき今一度「市外通勤者の方への湖西市へのごみ

持ち込み禁止」及び「市内在住の方の分別を含めたごみ出しルール順守」、「事業所様から

出るごみの減量・リサイクルの推進」に関しましてご確認をお願い申し上げます。 

  

 ※この文章は的確な社員教育を行われている事業所様をはじめ、湖西市内の主な事業所 

  様に送付させていただいております。今後も市環境施策につきまして、ご理解・ご 

協力をお願いいたします。 

 

                         ごみ減量市民会議事務局 

                          担当:湖西市ごみ減量課 

                                                         石川 山本 

Tel 053-577-1280 

Fax 053-577-3253   

 


